
 

 

 

 

 

 

Ausschreibung der technischen 

Betriebsführung 

der Abwasserentsorgung 

Gemeinde Kodersdorf 

 

 

 

 



Gemeinde Kodersdorf 

Ausschreibung der technischen Betriebsführung 

nach § 60 Abs. 1 

Wasserhaushaltsgesetz 

 

 

 

 

 

 

 

 

A N L A G E   1 

 

Aufstellung bereits realisierte Grundstücksanschlüsse 

Gemeinde Kodersdorf 



Gemeinde Kodersdorf 

Ausschreibung der technischen Betriebsführung 

nach § 60 Abs. 1 

Wasserhaushaltsgesetz 

 

 

 

 

 

 

 

 

A N L A G E   2 

 

Kanalnetz der Gemeinde Kodersdorf 

 

 



Gemeinde Kodersdorf 

Ausschreibung der technischen Betriebsführung 

nach § 60 Abs. 1 

Wasserhaushaltsgesetz 

 

 

 

 

 

 

[...]

Macht der Auftragnehmer die Erhöhung der Vergütung nicht spätestens 3 Monate nach In-

krafttreten des Tarifvertrages geltend, so tritt die Erhöhung erst mit dem 1. des Folgemonats 

ein. 

 

Eine Lohnminderung oder eine Minderung der tariflichen lohnwirksamen Sozialaufwen-

dungen hat der Auftragnehmer dem Auftraggeber unverzüglich schriftlich bekannt zu ge-

ben. 

 

Der Auftragnehmer ist an den tariflichen Mindestlohn gebunden. 

 

Haftung 

 

1) Die Haftung des Auftragnehmers für Schäden, die im Zusammenhang mit der Erfüllung des 

Vertrages stehen, richtet sich nach den gesetzlichen Bestimmungen. 

 

2) Der Auftragnehmer verpflichtet sich, vor Inkrafttreten des Vertrages für die nachstehenden 

Schadensereignisse eine Haftpflichtversicherung mindestens bis zur Höhe der nachfolgen-

den Deckungssumme abzuschließen: 

 

a) für Personenschäden  3.000.000 € 

b)  für Sachschäden  1.000.000 € 

c)  für Umweltschäden  Höhe der Regeldeckungssumme des Haftpflichtvertrages 

 

3) Der Auftragnehmer hat dem Auftraggeber vor Aufnahme der Tätigkeit eine Bestätigung 

des Versicherers über das Bestehen des Versicherungsschutzes nach Absatz 2 vorzulegen. 

Die Bestätigung muss den Zusatz enthalten, dass der Versicherer die beabsichtigte Been-

digung des Versicherungsverhältnisses dem Auftraggeber spätestens einen Monat nach 

Beendigung des Versicherungsverhältnisses mitteilen wird und dass er frühestens einen 

Monat nach dieser Mitteilung aus seinen Verpflichtungen entlassen wird. 

  



 Seite 12 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

Der Auftragnehmer ist verpflichtet, auch jährlich in den Folgejahren, jeweils bis zum 31.03. 

des Folgejahres den Bestand des Versicherungsverhältnisses und Zahlung der Prämie 

schriftlich nachzuweisen. 

 

4) Die eingetretenen Schäden sind dem Auftraggeber unverzüglich schriftlich anzuzeigen. 

 

5) Die Vertragsparteien haften einander für eigenes Verschulden sowie für das Verschulden 

ihrer gesetzlichen Vertreter und der Personen, deren sie sich zur Erfüllung ihrer Verbind-

lichkeiten bedienen. 

 

6) Entsteht einem Dritten im Zusammenhang mit der Leistung ein Schaden, für die aufgrund 

gesetzlicher Haftpflichtbestimmungen beide Vertragsparteien haften, so gelten für den Aus-

gleich die gesetzlichen Bestimmungen. Der Auftragnehmer trägt den Schaden allein, soweit 

er ihn durch Versicherung seiner gesetzlichen Haftpflicht gedeckt hat oder innerhalb der 

von der Versicherungsbehörde genehmigten Allgemeinen Versicherungsbedingungen zu 

tarifmäßigen, nicht auf außergewöhnlichen Verhältnisse abgestellten Prämien und Prämien-

zuschläge bei einem im Inland zum Geschäftsbetrieb zugelassenen Versicherer hätte decken 

können. 

 

Vertragsänderungen 

 

Änderungen des Vertrages sind nur wirksam, wenn sie in einer von beiden Vertragsparteien 

unterzeichneten Urkunde vereinbart und darin ausdrücklich, als Vertragsänderung bezeichnet 

worden sind. 

 

Vertragsdauer, Kündigung 

 

Der Vertrag tritt am 01.01.2025 in Kraft und endet am 31.12.2027. Er ist 6 Monate vor Ver-

tragsende mittels eingeschriebenen Briefes durch den Auftraggeber sowie durch den Auftrag-

nehmer kündbar. Erfolgt keine Kündigung, verlängert sich der Vertrag um jeweils 2 Jahre ma-

ximal zweimal. 

 

  



 Seite 13 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

Vor der vertraglichen Beendigung der Laufzeit ist der Vertrag aus wichtigem Grunde kündbar, 

wenn 

 

a) der Auftragnehmer trotz einmaliger schriftlicher Abmahnung, welche nicht älter als 12 Mo-

nate sein darf, den Bereitschaftsdienst nicht gewährleistet; 

 

b) der Auftragnehmer trotz schriftlicher Abmahnung und Fristsetzung nicht qualifiziertes, d. h. 

den öffentlich-rechtlichen Erfordernissen entsprechend geschultes und ausgebildetes Per-

sonal zur Verfügung stellt; 

 

c) die Pflichten aus der Eigenkontroll-Verordnung nicht erfüllt werden, wobei es hierzu keiner 

Abmahnung bedarf; 

 

d) der Auftragnehmer mit der Lohnzahlung an seine Mitarbeiter länger als 2 Monate in Verzug 

ist; 

 

e) der Auftragnehmer mit seinen Nachweispflichten länger als 1 Monat in Verzug ist; 

 

f) der Auftragnehmer mit seiner Pflicht zur vierteljährlichen Zwischenabrechnung/Jahresab-

schlussrechnung mehr als 1 Monat in Verzug gerät; 

 

g) der Auftragnehmer die Zahlungen gegenüber Dritten einstellt und/oder Insolvenzantrag ge-

gen ihn gestellt wird und/oder Zwangsvollstreckungsmaßnahmen ergriffen worden sind und 

der Auftragnehmer nicht binnen eines Monates diesen Zustand/diese Maßnahmen rechtlich 

beseitigt; 

 

h) es einem der Vertragspartner aus sonstigen Gründen unzumutbar ist, den Vertrag fortzuset-

zen. 

 

Schriftform 

 

Jedwede Änderung des Vertrages bedarf der Schriftform. Auch die Abstandnahme von dem 

Schriftformerfordernis bedarf der Schriftform. 

 

  



 Seite 14 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

Salvatorische Klausel 

 

Die Vertragspartner sind sich einig, dass die Ungültigkeit einzelner Vertragsbedingungen 

und/oder Vertragsteile die Gültigkeit des Vertrages im Übrigen nicht berührt. 

 

Sollte der Vertrag eine Lücke aufweisen, besteht bereits jetzt Einigkeit, dass diese Lücke da-

hingehend ausgefüllt gilt, als dass die Vertragspartner das als gewollt ansehen, was dem wirt-

schaftlichen und öffentlich-rechtlichen Verständnis der Parteien am nächsten kommt, wenn sie 

diese Vertragslücke erkannt hätten. 

 

 



 Seite 15 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

2 Technische Betriebsführung 

2.1 Grundlagen für die technische Betriebsführung 

 

(jeweils aktuelle Fassung) 

 

➢ Wasserhaushaltsgesetz 

➢ Sächsisches Wassergesetz 

➢ Rahmen-AbwasserVwV 

➢ Eigenkontrollverordnung 

➢ Klärschlammverordnung 

➢ Abwasserabgabengesetz 

➢ Sächsisches Ausführungsgesetz zum Abwasserabgabengesetz 

➢ Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz 

➢ Unfallverhütungsvorschrift 

➢ zugehörige DIN-Vorschriften 

➢ Richtlinien der DWA 

➢ Wasserrechtliche Genehmigungen 

➢ Wasserrechtliche Erlaubnisse 

 

 

2.2 Darstellung des Anlagenumfangs 

2.2.1 Allgemeines 

 

Die Schmutzwasserableitung aller Ortsteile der Gemeinde Kodersdorf soll in die Kläranlage 

erfolgen. Die Kläranlage befindet sich im Bereich des Gewerbestandortes. 

 

Die Abwasserableitungen bis zur Kläranlage sowie auch die Ableitung des gereinigten Abwas-

sers der Kläranlage sind Bestandteil der Ausschreibung Betriebsführung. Die schmutzwasser-

seitige Erschließung erstreckt sich auf das gesamte Einzugsgebiet der Gemeinde Kodersdorf. 

Teilweise kommt eine Vakuumentwässerung zur Anwendung. 

 

  



 Seite 16 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

Die Gemeinde ist bis auf einzelne Grundstücke vollständig an die öffentliche Schmutzwasser-

entsorgung angeschlossen. Die Gemeinde hat ca. 2.355 Einwohner (Stand Juni. 2023). 

 

Die Anzahl der realisierten Anschlüsse wird in der Anlage 1 nach Ortsteilen gesondert darge-

stellt. 

 

Der durchschnittliche jährliche Abwasseranfall der Gemeinde liegt bei ca. 170.000 m³: Mit dem 

Ausbau der Gewerbegebiete ist mit zunehmenden Abwassermengen zu rechnen. 

 

2.2.2 Kanalnetz 

 

Das Gesamtentwässerungssystem wird im beiliegenden Lageplan - Anlage 4 dargestellt. Die 

Gesamtlänge der Freispiegelkanäle beträgt derzeit ca. 19.000 m mit ca. 600 Schmutzwasser-

schächten sowie ca. 14.500 m Druckleitungen. Die Anzahl der Grundstücksanschlüsse an den 

Freispiegelkanälen beträgt ca. 855 Stück. 

 

2.2.3 Druckentwässerungssysteme einschließlich Pumpstationen 

 

Die Verbindungen der einzelnen Ortsnetzteile im Freispiegelsystem erfolgt aufgrund der örtli-

chen Bedingungen per Pumpwerk und Druckleitung. Zum Zeitpunkt des Beginns der Betriebs-

führung am 01.01.2025 befinden sich 15 Pumpwerke im Betrieb.   

Eine Aufstellung der Pumpwerke ist aus Anlage 3 ersichtlich.  

 

Das Druckleitungsnetz der Gemeinde Kodersdorf umfasst ca. 14.500 m (siehe Anlage 2). 

 

Dazu gehören weiterhin: 

 

 Be- und Entlüftungsventile   5 St. 

 Spülhydranten   10 St. 

 Entleerungsschächte    5 St. 

 Schieberkreuze    2 St. 

 

  



 Seite 17 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

2.2.4 Vakuumentwässerungssysteme einschließlich Vakuumstationen und Anschluss-

schächte 

 

In den Ortsteilen Wiesa und Särichen sowie in einem Teilbereich von Kodersdorf befindet sich 

jeweils ein Vakuumentwässerungssystem.  

 

Die Vakuumentwässerung hat derzeit folgenden Umfang: 

 

 ca. 17 200 m Vakuumleitungen 

            3 St. Vakuumanlagen 

         521 St. Vakuumanschlussschächte 

 

2.2.5 Kläranlage 

2.2.5.1 Allgemein 

 

In den Jahren 2022 bis 2024 erfolgte die Erweiterung der Kläranlage Kodersdorf von 4.500 EW 

auf 7.400 EW und entspricht damit der Größenklasse 3 gemäß Abwasserverordnung. Weiterhin 

erfolgte mit der Erweiterung der Kläranlagenkapazität auch eine umfassende Sanierung der 

vorhandenen Anlagenteile. Dazu gehört neben einer baulichen Sanierung auch ein Kom-

plettaustausch der technischen und EMSR-technischen Ausrüstung. Somit ist die Anlage voll-

ständig neuwertig anzusehen. Bei Beginn des Vertrages der Betriebsführung im Jahr 2025 wird 

die Anlage mit ca. 5000 EW belastet. In den Folgejahren ist ein Anstieg der Abwasserfracht in 

Abhängigkeit der Entwicklung des Industrie- und Gewerbegebietes bis zur Ausbaugröße (7400 

EW) zu erwarten. 

 

Folgende Ablaufwerte sing gemäß Wasserrechtlicher Genehmigung einzuhalten: 

 

CSB < 90 mg/l 

BSB5 < 20 mg/l 

NH4-N < 10 mg/l 

Nges < 18 mg/l 

Pges <   2 mg/l 

 



 Seite 18 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

Im Jahr 2025 wird noch entschieden, ob gegebenenfalls der CSB-, der Nges- und der Pges-Ab-

laufwert noch nach unten deklariert wird. 

 

2.2.5.2 Beschreibung der Anlage 

 

Der Abwasserzulauf erfolgt über drei Pumpwerke, welche im Kanalnetz integriert sind. Die 

Druckleitungen binden in einen Entspannungsbehälter ein. 

 

In der nachfolgenden mechanischen Vorreinigung werden mittels Rechenanlage und einen be-

lüfteten Sandfang Feststoffe aus dem Schmutzwasser abgetrennt. Alle Anlagenteile sind in ei-

ner oberirdisch aufgestellten Kompaktanlage vereint. Das Rechengut wird gewaschen  

und gepresst und anschließend in einen 1,1m³-Container abgeworfen. Der entnommene Sand 

wird in einen Sandwäscher gefördert, in dem die organischen Inhaltsstoffe vom Sand getrennt 

werden. Der gewaschene Sand wird in einer Schubkarre abgelegt und auf dem Kläranlagenge-

lände zwischengelagert. 

 

Zur Abluftbehandlung aus der mechanischen Vorreinigung ist außerhalb des Funktionsgebäu-

des ein Biofilter aufgestellt. 

 

Nach der mechanischen Vorreinigung wird das Schmutzwasser in ein Verteilerbauwerk ge-

führt. In Abhängigkeit des vorhandenen Belebungsbeckenvolumens erfolgt die Aufteilung des 

Abwasserstroms zu 56 % auf die beiden vorhandenen Belebungsbecken und zu 44 % in das 

neue Belebungsbecken. 

 

Die biologische Reinigungsstufe wird neben dem Kohlenstoffabbau für eine Stickstoffelimi-

nierung (Nitrifikation und Denitrifikation) sowie eine aerobe Schlammstabilisierung 

(Schlammalter 25 d) ausgelegt. Die feinblasige Belüftung erfolgt intermittierend, wobei die De-

nitrifikation mit einer Impulsbelüftung betrieben wird. 

 

  



 Seite 19 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

In den Belebungsbecken vollzieht sich die biologische Reinigung. Die Kohlenstoffverbindun-

gen des vorgereinigten Abwassers werden unter aeroben Verhältnissen abgebaut sowie die 

Stickstoffverbindungen zu Nitrat oxidiert. Durch anoxische Betriebsbedingungen wird der Sau-

erstoff des Nitrates zum weiteren Abbau des Kohlenstoffs genutzt und elementarer Stickstoff 

entweicht. 

 

Für die Versorgung mit Druckluft werden zwei Gebläsestationen betrieben mit drei bzw. zwei 

Schraubenverdichtern.  

 

In den beiden nachfolgenden Nachklärbecken erfolgt durch Sedimentation die Trennung des 

Belebtschlammes vom Klarwasser. Das gereinigte Abwasser wird über einen Mengenmess-

schacht und eine Ablaufverrohrung in den Schwarzen Schöps abgeleitet. Bei der Geometrie der 

Nachklärung handelt es sich um runde, horizontal durchströmtes Becken. Sie sind jeweils mit 

einem Räumer ausgestattet. Der sich absetzende Schlamm wird durch die Räumschilde in die 

Trichterspitze geführt. 

 

Aus zwei separaten Bauwerken wird der Rücklaufschlamm wird zur Aufrechterhaltung der bi-

ologischen Reinigung in die Belebung zurückgeführt. Zur besseren Durchmischung erfolgt dies 

in den Zulauf des neuen Verteilerbauwerkes. Der Überschussschlamm wird mit jeweils einer 

weiteren Pumpe aus dem System entnommen und abwechselnd in einen neuen und in den vor-

handenen Schlammspeicher gefördert, in dem er statisch eindickt. In beiden Behältern ist auto-

matischer Trübwasserabzug vorhanden. Ein Pumpwerk ist als Nassschlammpumpwerk gestal-

tet, das andere ist mit trockenaufgestellten Pumpen ausgestattet 

 

Zur weiteren Nährstoffeliminierung erfolgt die Zugabe von Aluminiumsalzen. Damit wird eine 

Fällung des Phosphates bezweckt. Zur Lagerung der Fällmittel ist ein Lagertank mit einem 

Nutzvolumen von 25 m³ vorhanden, einschließlich einer Dosierstation. Die Zugabe erfolgt, wie 

der Rücklaufschlamm, in das neue Verteilerbauwerk. Mit der Verwendung von basischen Fäll-

mittel wird auch eine Erhöhung der Säurekapazität und da 

 

Aufgrund der hohen Kapazität der Anlage erfolgt die Schlammentwässerung nicht mobil, son-

dern durch eine stationäre Anlage. Dazu sind im neuen Funktionsgebäude eine Schnecken-

presse sowie eine Flockungsmitteldosierstation mit allen weiteren peripheren Anlagenteilen un-

tergebracht.  



 Seite 20 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

Der eingedickte Schlamm wird abwechselnd aus den beiden Schlammspeichern mit einer Dreh-

kolbenpumpe zur Schlammentwässerungsmaschine gefördert. Der Schlamm wird dabei mit 

Flockungsmitteln versetzt, damit eine Abtrennung des Kapillarwassers von der Schlammflocke 

möglich ist. 

 

Zur Schlammentwässerung wird eine Siebschneckenpresse eingesetzt. Nach der Entwässerung 

schließt sich eine solare Klärschlammtrocknung an. Dabei wird der entwässerte Schlamm in 

einer Trocknungshalle ausgebreitet und getrocknet. Nach dem Schlammauftrag auf die Beton-

fläche wird der Schlamm ständig maschinell gewendet und auf die gegenüberliegende Seite des 

Gewächshauses geführt. Durch die Sonneneinstrahlung erfolgt damit die Trocknung bis zu ei-

nem Trockensubstanzgehalt von 70 % bis 80 % (siehe auch Punkt 2.2.6). 

 

In dem neuen Funktionsgebäude befindet sich ein EMSR-Raum, in dem die gesamte EMSR-

technische Ausrüstung für alle Anlagenteile untergebracht wird. In einem weiteren Raum in 

dem Gebäude sind zwei Gebläse aufgestellt, die das dritte Belebungsbecken mit Luft versorgen. 

 

Im „alten“ Betriebs- und Funktionsgebäude sind neben dem Raum der maschinellen Vorreini-

gung auch ein Probenahmeraum, ein Schwarz-Weißbereich ohne Geschlechtertrennung, einer 

Werkstatt und einem Aufenthaltsraum untergebracht. 

 

2.2.6 Klärschlammtrocknung 

 

Wie bereits beschrieben, ist der bereits vorhandenen Schlammentwässerung eine solare Klär-

schlammtrocknung nachgeschaltet. Sie ergänzt damit die Klärschlammentwässerung (Schne-

ckenpresse) mit dem Ziel, das Volumen bzw. Gewicht weiter zu reduzieren und somit Kosten 

für den Transport und die Entsorgung des Klärschlammes zu minimieren. Mit der Trocknung 

werden sich TS-Gehalte des Endproduktes von 70% bis 85% einstellen. 

 

Im Wesentlichen besteht die Anlage aus einem Trocknungshalle. Über ein automatisches Be-

schickungssystem wird der entwässerte Klärschlamm gleichmäßig aufgetragen. Die Schichtdi-

cke beträgt ca. 20 cm bis 30 cm. 

 



 Seite 21 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

Ein Schlammwender übernimmt das Ausbreiten, Granulieren, Belüften, Wenden, Mischen und 

Transportieren des Schlammes. Der Schlamm durchfährt damit langsam die gesamte Trock-

nungshalle. Durch den Einfluss der Sonnenenergie wird der Klärschlamm auf einen TS-Gehalt 

von 75 % bis 85 % getrocknet. Am Dach sind Ventilatoren angebracht, die für den Luftaus-

tausch sorgen. Die Ventilatoren werden nach der aktuellen Wetterlage gesteuert und geregelt. 

Nur bei trockener Außenluft werden die Ventilatoren betrieben. 

 

Wurde der Schlamm bis auf die andere Seite der „Trocknungshalle“ gewendet, sollte der ge-

wünschte Trocknungsgrad erreicht sein. Wenn nicht, wird der Schlamm von der Schaufel des 

Wenders aufgenommen und kann an einer beliebigen Stelle des Gewächshauses wieder aufge-

geben werden und kann dann nachtrocknen. Ist aber der Trocknungsgrad von > 75 % TS er-

reicht, wird der krümelige Schlamm ebenfalls mit der Schaufel des Wenders vor die Schlamm-

aufgabe zurücktransportiert und fällt in eine mit Lichtgitterrosten abgedeckte Rinne ab. Die 

darin befindliche Schnecke transportiert den Schlamm nach außen, wo sie in einem Rechteck-

schacht endet. Aus diesem Schacht wird der getrocknete Schlamm mit einem Vertikalförderer 

nach oben transportiert und über eine schwenkbare Schütte in zwei Container auf dem Contai-

nerstandplatz abgeworfen. 

 

Die Trocknungsleistung ist maßgeblich von der Jahreszeit abhängig. In den Wintermonaten 

gehen die Strahlungsleistung und die Strahlungszeit zurück. Demzufolge kann der im Winter 

anfallende Schlamm nicht vollständig getrocknet werden und es ist eine Zwischenlagerung er-

forderlich. Die Zwischenlagerung ist in den Schlammspeichern durchzuführen. Dies setzt ein 

entsprechendes Regime für den Betrieb voraus. Demzufolge ist für die Betriebsführung zu be-

achten, dass die Trocknung in der Zeit von März bis Oktober jeden Jahres betrieben wird und 

somit leere Schlammspeicher in der Winterzeit zur Zwischenspeicherung genutzt werden. In 

dieser Zeit ist besondere Sorgfalt auf einen umfassenden Trübwasserabzug aus den Schlamm-

speichern geboten. 

 

Zur vertikalen Förderung des getrockneten Klärschlammes ist ein Becherwerk installiert. Der 

Schlamm wird aus der Querförderschnecke in das Becherwerk aufgegeben, welches ihn nach 

oben fördert und anschließend über eine bewegliche Rutsche in zwei beigestellten Container 

abwirft. 

 



 Seite 22 

Ausschreibung Technische Betriebsführung der Abwasseranlagen in der Gemeinde Kodersdorf 

 

 

Kö\P:\Sterzel\1_Aktuell\Ster-200510A\Dokumente\241014_Ausschreibung.docx 

Das Becherwerk ist in einem Stahlbetonfertigteilschacht untergebracht, der sich unmittelbar 

neben der Trocknungshalle befindet. 

 

Die zwei Stück 10-m³-Container sind auf einen Containerstellplatz auf dem aufgestellt. Der 

Containerstellplatz ist mit einem Wetterschutzdach überdacht. In der überdachten Aufstellflä-

che ist auch das Notstromaggregat integriert. Diese Anlage ist nach den einschlägigen Vor-